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Część 1 – Wstęp do realizacji prac 
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1. Wstęp – definicja WPI 
 
BudŜet roczny bez oparcia na planie wieloletnim ogranicza horyzont czasowy myślenia i 
planowania w gminie. Tymczasem, większość inwestycji ma charakter długoterminowy. JuŜ 
samo przygotowanie a następnie realizacja inwestycji moŜe trwać dłuŜej niŜ rok a skutki jej 
realizacji, zwłaszcza w powiązaniu z innymi inwestycjami, gmina, jej budŜet i jej mieszkańcy 
mogą odczuwać przez kolejne dziesięciolecia.  
Proces przygotowania inwestycji jest długotrwały i kosztowny. Obejmuje studia 
wykonalności, stworzenie koncepcji, pozyskanie gruntu, opracowanie dokumentacji, WZiZT, 
uzyskanie pozwolenia na budowę, itd. Konieczne jest teŜ zapewnienie finansowania 
inwestycji w perspektywie wieloletniej.  
Obecnie sytuacja wobec dostępności funduszy strukturalnych UE wymaga nawet dłuŜszego 
horyzontu planowania a przede wszystkim wybranie inwestycji, dla których zostanie 
przygotowana dokumentacja (wnioski o dofinansowanie, studia wykonalności, ocena 
oddziaływania na środowisko). Inwestycje dofinansowywane z funduszy UE wymagają 
współfinansowania własnego ze środków budŜetu gminy lub poprzez zadłuŜanie się. Z tego 
względu planowanie powinno uwzględniać proces pozyskania środków z funduszy 
strukturalnych. 
Perspektywy wieloletniej w planowaniu inwestycji dostarcza Wieloletni Plan Inwestycyjny. 
JeŜeli więc władze chcą poprawić jakość planowania, sprawność organizacyjną i skuteczność 
w osiąganiu zamierzonych celów wieloletni plan inwestycyjny gminy moŜe się okazać 
najbardziej właściwą techniką na zaradzenie tym problemom. 
 
 
Wieloletni Plan Inwestycyjny (WPI) to proces decyzyjny wyboru waŜnych inwestycji w 
dłuŜszym horyzoncie czasu, takich aby suma korzyści (finansowe, społeczne, ekologiczne, 
inne) osiągniętych dzięki ich realizacji była jak największa.  
Wieloletni Plan Inwestycyjny określa: 

� prognozę dochodów gminy, 

� niezbędną wielkość wydatków operacyjnych oraz obsługę i spłatę zaciągniętych 
zobowiązań 

� przewidywaną wielkość długu do zaciągnięcia 

� wielkość środków przeznaczonych na inwestycje 
Wieloletni Plan Inwestycyjny zawiera listę zadań inwestycyjnych przewidzianych do realizacji 
wraz z zakresem rzeczowym i finansowym w rozbiciu na poszczególne lata. 
Tak zdefiniowany proces decyzyjny teoretycznie moŜna by zautomatyzować, poniewaŜ 
istnieją metody optymalizacji pozwalające na wybór najlepszych inwestycji przy zadanych 
ograniczeniach zasobów (finansowych). Automatyzacja niesie jednak powaŜne zagroŜenia. 
Bardzo często korzyści z inwestycji komunalnych (w przeciwieństwie do większości inwestycji 
komercyjnych) są niewymierne - trudno je opisać za pomocą liczb - lub są nieporównywalne 
z innymi. Trudno na przykład porównać korzyści z budowania szkoły z przydatnością mostu. 
MoŜna co prawda wyceniać korzyści społeczne za pomocą analizy kosztów i korzyści 
społecznych (CBA) ale jest to zadanie bardzo trudne i bardzo wiele korzyści nie zostaje 
wycenionych. Dlatego teŜ w przypadku inwestycji komunalnych, w procesie decyzyjnym 
stosuje się ocenę wielokryterialną, gdzie poszczególne propozycje inwestycyjne poddawane 
są ocenie za pomocą wielu prostych kryteriów. 
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Teoretycznie, proces decyzyjny powinien składać się z trzech zasadniczych etapów: 
1. Ustalenie poziomu środków jakie gmina w przyszłości przeznaczy na inwestycje.  
JuŜ na samym wstępie gmina decyduje ile środków moŜe w przyszłości przeznaczyć na 
inwestycje. Czyni to na dwóch poziomach: 

� Poziom wydatków bieŜących 
Wbrew pozorom ten poziom nie jest ostatecznie zdeterminowany przez prognozę  przyszłych 
budŜetów, opartą głównie o ekstrapolację danych historycznych. Gmina w pewnych 
granicach ma moŜliwość zdecydowania czy chce przeznaczyć więcej środków na wydatki 
operacyjne (bieŜące) czy teŜ obniŜyć na jakiś czas poziom usług (przeznaczyć na nie mniej 
środków) i skierować zaoszczędzone pieniądze na inwestycje, które procentują w 
przyszłości. 

� Poziom dochodów 
Podobnie po stronie dochodów gmina decyduje o poziomie niektórych wpływów (np. z 
podatków i opłat). Jest to równieŜ trudna decyzja, poniewaŜ mniejsze podatki (lub ulgi) i 
opłaty to mniejsze obciąŜenia dla mieszkańców, łatwiejsze ściąganie inwestorów ale teŜ 
mniejsze dochody. 
2. Ustalenie poziomu zadłuŜenia 
Kiedy juŜ znany jest poziom przyszłych gminnych środków finansowych dostępnych na 
inwestycje, gmina decyduje jaki maksymalny poziom zadłuŜenia jest dla niej akceptowalny 
(biorąc pod uwagę ograniczenia prawne i wpływ spłat kredytów na przyszłe budŜety) a więc 
ile środków z zewnątrz moŜe pozyskać na inwestycje.  
3. Wybór inwestycji 
Teraz przychodzi kolej na wybór inwestycji. Powinniśmy wybrać takie inwestycje aby 
korzyści osiągnięte z ich realizacji były jak największe. Nie naleŜy zapominać, Ŝe korzyści 
mogą być róŜnie oceniane w poszczególnych gminach, poniewaŜ są ściśle powiązane z 
hierarchią celów jakie gmina sobie wyznaczyła.  
Kierowanie się w wyborze jedynie kryterium korzyści nie jest jednak do końca prawidłowe. 
Często inwestycja przynosząca największe korzyści jest jednocześnie inwestycją najbardziej 
kosztowną. Lepszy wydaje się wskaźnik "społecznego kosztu" osiągnięcia jednostkowej 
korzyści z realizacji inwestycji. Takie moŜliwości daje zastosowanie wskaźnika efektywności 
koszowej (jest to jedna z metod analizy ekonomicznej) ale jej zastosowanie jest ograniczone 
do inwestycji dające ten sam efekt (czyli moŜna ze sobą porównać dwie szkoły ale nie 
moŜna porównać budowy szkoły i budowy drogi). 
W przypadku moŜliwości wyraŜenia korzyści w postaci finansowej moŜna zastosować 
klasyczne metody oceny efektywności inwestycji (np. ekonomiczna wartość bieŜąca netto 
(ENPV), ekonomiczna wewnętrzna stopa zwrotu (ERR)). Podejście takie nadal nie jest 
rozwiązaniem idealnym. Pozostaje sprawa wyboru takich parametrów jak:  

- kiedy inwestycja ma się rozpocząć i ile trwać 

- który wariant (techniczny, finansowy) realizacji inwestycji wybrać. 
Wybór inwestycji naleŜy rozwaŜać wreszcie w kontekście całego otoczenia. Często 
wybieramy nie pojedyncze inwestycje lecz cały ich pakiet. W ramach pakietu moŜemy 
dokładnie ustalić wzajemne powiązania pomiędzy poszczególnymi projektami oraz 
uwzględnić ich finansowanie.  
Jak zauwaŜono powyŜej, pełna optymalizacja - czyli wybór najlepszego, idealnego 
rozwiązania - nie jest praktycznie moŜliwa. Musimy oprzeć się na metodach polegających na 
doświadczeniu. Intuicja podpowiada nam, Ŝe jeŜeli damy pierwszeństwo inwestycji 
najlepszej (przynoszącej największe korzyści), następnie trochę gorszej itd. aŜ do 
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wyczerpania środków przewidzianych na wszystkie inwestycje, to osiągniemy rozwiązanie 
bliskie optimum, choć nie optymalne. Z takiego intuicyjnego rozwiązania korzystamy 
dokonując rankingu inwestycji.  

 
Ranking inwestycji 

Odpowiedni ranking inwestycji jest najwaŜniejszą częścią procesu WPI. Nie wszystkie 
zaproponowane przez wnioskodawców (np. przez mieszkańców, wydziały urzędu) inwestycje 
mogą zostać przyjęte do planu i realizacji. PoniŜej opisujemy kilka sposobów wyboru 
(rankingu) inwestycji ale zauwaŜmy, Ŝe moŜna stosować teŜ inne. 

- Ocena wielokryterialna. Ustalanie punktowej oceny inwestycji to ocena inwestycji 
poprzez przyznawanie punktów za spełnienie poszczególnych kryteriów. Sumując punkty 
przyznane dla poszczególnych kryteriów otrzymujemy całościową ocenę inwestycji, 
która moŜe być podstawą rankingu. Często dla ułatwienia stosuje się wagi dla 
poszczególnych kryteriów (kaŜde z kryteriów uzyskuje inny mnoŜnik). Pozwala to na 
ujednolicenie punktacji - na przykład uŜycie jednolitej skali od 0 do 10 punktów. 

- Ranking w ramach koszyków inwestycji. Metoda ta polega na wstępnym podziale 
środków na poszczególne dziedziny („koszyki”): szkolnictwo, drogi, ekologia, itd. 
Następnie przeprowadzamy dokładniejszy ranking w ramach poszczególnych 
„koszyków". Zaletą tego rozwiązania jest moŜliwość dostosowywania metod oceny do 
specyfiki danej dziedziny. Grupy inwestycji („koszyki") powinny być powiązane z 
hierarchią celów jakie chce osiągnąć gmina. JeŜeli największym problemem dla gminy 
jest usprawnienie komunikacji pomiędzy dwiema częściami miasta, zadania z tym 
związane (równieŜ róŜne warianty rozwiązania tego samego problemu), powinny się 
znaleźć w jednym „koszyku", na który powinna być przeznaczona znaczna kwota 
środków pienięŜnych, ze względu na wysoki priorytet celów.  

 
Koncentracja środków 

 
Podstawową zasadą jaka powinna obowiązywać przy konstruowaniu planu jest 
koncentrowanie się na realizacji kilku inwestycji z maksymalnym zapewnieniem środków na 
ich realizację. Rozciąganie inwestycji w czasie powoduje marnotrawstwo środków 
finansowych oraz opóźnia efekty realizacji inwestycji. Co z tego, Ŝe gmina rozpocznie wiele 
poŜytecznych inwestycji, skoro nie będzie miała środków na ich dokończenie?  
Rolą Wieloletniego Planu Inwestycyjnego jest zmniejszenie wpływu na wybór inwestycji z 
pobudek politycznych, które często generują decyzje nieracjonalne. Decyzje takie najczęściej 
prowadzą do rozpoczęcia inwestycji bez moŜliwości jej zakończenia w racjonalnym czasie. 
WPI umoŜliwia wybór projektów najlepszych i skoncentrowanie się tylko na nich - następne 
moŜna rozpocząć dopiero po ich zakończeniu. 
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2. Zarządzania zintegrowane 
 
Model zintegrowanego zarządzania jednostką samorządu terytorialnego to proces 
przeprojektowania struktur i procesów zorientowany na podniesienie efektywności 
zarządzania całością finansów i funkcji komunalnych. Zintegrowane podejście do zarządzania 
cechują cztery elementy: 

1) wieloletnia perspektywa w planach zadań inwestycyjnych i operacyjnych; 

2) kompletność planów realizacyjnych budŜetu i wszystkich jednostek świadczących 
usługi dla mieszkańców, niezaleŜnie od ich formy prawnej; 

3) efektywność zarządzania, 

4) uczestnictwo mieszkańców w zarządzaniu gminą.  
Realizacja planowanych zadań oraz cele tych zadań są omawiane z mieszkańcami i poddane 
ich ocenie. Ponadto, zintegrowane zarządzanie wymaga pełnej i rzetelnej informacji o 
wszystkich zadaniach realizowanych w gminie oraz o ich finansowaniu.  

Wieloletnie planowanie inwestycji komunalnych wpisuje się w powyŜszą 
charakterystykę zintegrowanego zarządzania jednostką samorządu terytorialnego.  
Wszystkie aspekty zintegrowanego zarządzania finansami ilustruje wykres zamieszczony 
poniŜej. Jest on adaptacją „pętli efektu” Thomasa Lewcocka, zwaną równieŜ „cyklem 
rezultatu”.  
 

ZZF

USTAWA O FINANSACH
PUBLICZNYCHKODEKS  HANDLOWY

PROGRAMY PROGRAMY

PLAN
INWESTYCYJNY
FIRMY
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INWESTYCYJNE

AAAA
NNNN
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3. Korzyści z WPI 

3.1. Dla strategii rozwojowej 
Gminne plany inwestycyjne są narzędziem realizacji ich strategii rozwojowych. Same plany 
strategiczne nie wymagają jeszcze bilansowania potrzeb i moŜliwości inwestycyjnych 
jednostek samorządu terytorialnego z uwagi na dłuŜszy horyzont czasowy i inny format 
opracowania. Wiarygodność samorządu w zakresie zamierzeń rozwojowych staje się moŜliwa 
dopiero dzięki dobrze opracowanemu WPI; przypisuje on poszczególnym przedsięwzięciom 
harmonogramy finansowania zadań oraz określa całkowite - równieŜ zewnętrzne - 
moŜliwości finansowe jednostek.  
Kompleksowe plany inwestycyjne mogą stać się podstawą lepszej współpracy samorządów 
róŜnych szczebli, gdzie strategie rozwojowe nie są moŜliwe do zrealizowania bez udziału 
wielu podmiotów.  
 

3.2. Dla kontaktów ze społecznością lokalną 
Na wszystkich etapach procesu inwestycyjnego - od fazy przygotowawczej projektu do fazy 
eksploatacji - moŜna minimalizować wpływ partykularnych interesów, które są sprzeczne  z 
dobrem publicznym, rozumianym jako konsensus społeczny dotyczący polityki inwestycyjnej 
samorządu. W istocie dopiero WPI w wystarczającym stopniu obrazuje  politykę 
inwestycyjną władz i moŜe stać się platformą dla dyskusji publicznej o priorytetach 
rozwojowych gminy lub powiatu.  
Wieloletnie plany inwestycyjne dają władzom samorządowym wielofunkcyjny instrument 
polityki informacyjnej. Przede wszystkim mieszkańcy - mając moŜliwość zapoznania się z 
przeznaczeniem środków publicznych – mogą wpływać na kierunki inwestowania w gminie, a 
w przyszłości w powiecie. Ta funkcja informacyjna planów moŜe okazać się istotna takŜe w 
samym urzędzie, gdzie nie wszyscy pracownicy przed przystąpieniem do tworzenia planu 
orientują się w uwarunkowaniach inwestycyjnych swoich jednostek. Dokument WPI, jako 
baza informacyjna o zadaniach inwestycyjnych, jest teŜ swego rodzaju ofertą dla 
potencjalnych inwestorów. 
Z drugiej strony istotny jest udział społeczności lokalnej w trakcie zbierania propozycji o 
kierunkach inwestowania. W tym celu moŜna wykorzystać szereg metod i grup docelowych: 

- organizacja spotkań podczas których uczestnicy wyraŜają swoje priorytety inwestycyjne. 
Spotkanie takie powinno być dobrze zorganizowane – grupa docelowa powinna 
wcześniej wiedzieć o takim spotkaniu i jego celach. W przypadku większych grup osoba 
prowadząca musi panować nad przebiegiem spotkania. Uczestnicy wyraŜają swoje 
zdanie z zastosowaniem elementów „burzy mózgów”, której istotą jest, iŜ Ŝadnych 
propozycji się nie krytykuje i wszystkie zostają spisane. MoŜna teŜ poprosić uczestników 
o wypełnienie ankiety inwestycyjnej. Spotkanie mogą być zorganizowane z 
następującymi grupami docelowymi: 

- grupy przedstawicieli przedsiębiorców, w tym izby gospodarcze, 

- przedstawiciele organizacji pozarządowych, 

- zorganizowane grupy mieszkańców . 
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- Ankietyzacja daje dostęp do znacznie szerszej liczby mieszkańców. NaleŜy przygotować 
prostą do wypełnienie ankietę, w której pytamy mieszkańców które inwestycje chcieliby 
aby gmina zrealizowała w pierwszej kolejności. Ankiety mogą być rozprowadzane przez: 

- uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i średnich aby w sposób pośredni 
dotrzeć do rodziców, 

- być wydrukowane w prasie lokalnej z moŜliwością wrzucania wypełnionych ankiet 
w określonym miejscu, 

- poprzez Internet; 

- MoŜna równieŜ zastosować metodę mieszaną: np. spotkania z przedstawicielami 
przedsiębiorców (izby itp.), którzy wezmą na siebie dostarczenie iŜ zebranie ankiet danej 
grupy docelowej. Ten sposób dotarcia do ankietowany jest bardziej skuteczny, choć 
naleŜy pamiętać, iŜ średnio wypełnia takie ankiety około 10% tych do których były 
skierowane. 

NiezaleŜnie od grupy docelowej i metody pozyskania informacji uczestnicy muszą znać 
ograniczenia, np. jakie inwestycje mogą być realizowane ze środków budŜetu gminy a jakie 
zaleŜą od innych jednostek (i w takim przypadku nie są przedmiotem analizy). 
 

3.3. Dla kontaktów finansowych 
Gminy dysponujące wieloletnimi planami inwestycyjnymi stają się atrakcyjniejszymi, a 
przede wszystkim wiarygodnymi partnerami banków i instytucji finansowych, co oznacza 
swobodniejsze poruszanie się na rynku kapitałowym i łatwiejszy dostęp do zewnętrznego 
finansowania inwestycji.  
WPI jest dobrym narzędziem kontrolowania wydatków inwestycyjnych samorządu, 
zintegrowanym z wieloletnimi prognozami finansowymi, monitorującymi zdolność kredytową 
gminy. Prowadzi to do optymalnego wykorzystania środków dostępnych na inwestycje 
komunalne oraz do modyfikacji wydatków bieŜących  zaleŜnych od podatków i opłat 
lokalnych. 
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4. Podstawy prognoz finansowych 
 
Dokładne określenie przyszłego potencjału finansowego pierwszego szczebla samorządu 
terytorialnego jest zadaniem niezwykle trudnym – zwaŜywszy czynniki ograniczające trafność 
przewidywania.  Czynniki te wynikają z: 

• niepewnej sytuacji makroekonomicznej  

• wewnętrznych niedoskonałości zarządzania gminą (np. brak jasno zdefiniowanych zasad 
polityki zarządzania mieniem komunalnym, czy polityk sektorowych),  

• niedoskonałości metod prognozowania i planowania finansowego.  
Pomimo tych przeciwności określenie moŜliwości finansowych gminy jest warunkiem 
niezbędnym do uzyskania zrównowaŜonego (zbilansowanego) planu inwestycyjnego. 
Dla osiągnięcia spójnej prognozy finansowej gmin niezbędne jest takŜe sięgnięcie do ich 
strategii rozwoju oraz polityk sektorowych (jeśli takowe funkcjonują). Opracowywanie 
programów inwestycyjnych wymaga ścisłej koordynacja juŜ w fazie przygotowawczej. Na 
pierwszym szczeblu samorządu przygotowanie WPI wiąŜe się z opracowywaniem innych 
planów skutkujących zmianami w zarządzaniu gminą, w szczególności z wieloletnim planem 
finansowym, będącym integralnym elementem planu inwestycyjnego. Sporządzanie planów 
inwestycyjnych gmin bez średnioterminowego planowania finansowego grozić musi redukcją 
takich planów do listy „poboŜnych Ŝyczeń”, gdzie propaguje się intencje a nie realne 
zamierzenia samorządów. 
 

4.1. Zdolność kredytowa gminy; projekcje budŜetowe  
Wieloletnie planowanie finansowe nieodłącznie wiąŜe się ze zdolnością kredytową gminy, a 
tym samym jej zdolnością inwestycyjną. MoŜliwości finansowania inwestycji wyłącznie z 
budŜetu gminu zawęŜają jej moŜliwości rozwoju. Stworzono kilka modeli (z najczęściej 
stosowanym GFAM) przeprowadzenia szybkiej oceny kondycji finansowej gminy oraz 
ustalenia jej zdolności kredytowej. Wszystkie modele szacują - mniej lub bardziej precyzyjnie 
- dochody budŜetu gminy, jej wydatki operacyjne, a następnie po wyliczeniu wolnych 
środków i określeniu kosztu obsługi kredytu prowadzą do szacowania pułapu środków 
dostępnych na sfinansowanie inwestycji. 
W analizie poszczególnych źródeł dochodów budŜetowych gminy dla dokonania oceny jej 
zdolności  kredytowej badamy strukturę tych dochodów, ich stabilność i trendy wzrostowe w 
kolejnych latach. Zasadnicze źródła - bez finansowania zewnętrznego - to subwencje i 
dotacje, podatki i opłaty lokalne, udział w podatkach budŜetu państwa, oraz dochody z 
majątku gminy. Jedynie dochody z majątku oraz podatki i opłaty lokalne są efektem polityki 
gminy, chociaŜ faktyczny poziom wielu stawek oscyluje w ramach ustawowych „widełek”. 
NiezaleŜnie od tego, Ŝe wydatki gmin muszą być ujmowane podobnie jak dochody według 
obligatoryjnej klasyfikacji budŜetowej, to w analizie finansowej podstawowe znaczenie mają 
trzy grupy  wydatków: 

• rzeczowe, obejmujące nakłady bieŜące związane z daną kategorią. Są to przede 
wszystkim opłaty za energię elektryczną, ogrzewanie, wydatki związane z utrzymaniem 
infrastruktury jak równieŜ remonty i drobne zakupy inwestycyjne. 
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• osobowe, które obejmują płace pracowników objętych daną kategorią. Grupa ta poza 
płacami brutto uwzględnia składki na FUS i inne narzuty na wynagrodzenia. 

• inwestycyjne, obejmujące nakłady  finansowe gminy na zadania przewidziane w planie 
inwestycyjnym. 

Generalnie, projekcje tworzone są w oparciu o: 

• wskaźniki inflacji,  

• wskaźniki wzrostu gospodarczego  

• parametry stałe.  
W celu stworzenia projekcji, w dyskusji ze słuŜbami finansowymi gminy ustala się, od jakich 
parametrów zaleŜeć będzie dalsze kształtowanie się poszczególnych kategorii dochodów i 
wydatków oraz jaka ich wartość zostanie przyjęta jako podstawa do dalszych obliczeń. W 
taki sposób postępuje się ze wszystkimi kategoriami dochodów.  
W przypadku wydatków załoŜenia takie przyjmuje się jedynie dla wydatków rzeczowych i 
osobowych. Pomija się w tak konstruowanej prognozie wydatki inwestycyjne i spłaty 
zobowiązań kredytowych.  
Wielkości dochodów i wydatków budŜetowych nie są specjalnie dopasowywane w celu 
zrównowaŜenia budŜetu. Dzięki temu obrazują prawdopodobne kształtowanie się 
poszczególnych kategorii dochodów i wydatków w przyszłości niezaleŜnie od planu 
inwestycyjnego oraz przyjętego harmonogramu spłaty zadłuŜenia.  
 

4.2. Rola wolnych środków 
Dla tworzenia wieloletnich planów inwestycyjnych kluczowe znaczenie ma pojęcie „wolnych 
środków na inwestycje”. W najprostszej formule uzyskujemy tę wartość w wyniku odjęcia od 
całkowitych prognozowanych dochodów jednostki samorządu terytorialnego jej wydatków 
bieŜących oraz kosztów obsługi długu. 
Wartość wolnych środków oraz ich udział w dochodach gminy stanowi o kondycji finansowej 
samorządu. Im wielkość ta jest większa oraz im większy jest jej udział w dochodach gminy, 
tym w lepszej kondycji finansowej jest gmina. 
NajwaŜniejszym  etapem analizy jest porównanie „wolnych środków na inwestycje” z 
faktycznym programem inwestycyjnym gminy. Uzyskana w wyniku takiego odejmowania 
kwota (wolne środki po inwestycjach) określa sytuację finansową gminy po przeprowadzeniu 
programu inwestycyjnego w kolejnych latach. Wartość ta wskazuje na ewentualną potrzebę 
finansowania zewnętrznego koniecznego do przeprowadzenia planowanych inwestycji. 
Dopiero takie ujęcie pozwala na prawidłową ocenę sytuacji finansowej gminy, zanim 
podejmie się decyzję o zaciągnięciu dalszych zobowiązań. ZlekcewaŜenie tego etapu 
powoduje błędy w zaciąganiu zobowiązań. 
Trafne rozpoznanie kondycji finansowej gminy w danym roku budŜetowym i w latach 
przyszłych, jest dla władz gminy niezbędnym warunkiem zapewnienia mieszkańcom 
potrzebnych dóbr i usług oraz efektywnego realizowania priorytetowych zadań wspólnoty 
lokalnej. Brak odpowiednich środków i sprawnego zarządzania finansami powaŜnie ogranicza 
zdolność samorządów do świadczenia odpowiednich usług i zarządzania majątkiem gminy; 
utrzymywanie takiej sytuacji moŜe produkować dodatkowe koszty.  
Dobra kondycja finansowa miasta jest istotna przy pozyskaniu długoterminowego 
finansowania zadań inwestycyjnych: poŜyczek, kredytów czy obligacji. Banki i agencje 
ratingowe biorą pod uwagę siłę lokalnej gospodarki, zdolność gminy do generowania 
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dochodów oraz do spłaty wszelkich zobowiązań. Im lepsza sytuacja finansowa gminy, tym 
niŜszy będzie koszt pozyskania kredytu. 
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5. Cel opracowania 
 
Celem opracowania jest stworzenie jednolitego planu inwestycyjnego zwanego  

Wieloletnim Planem Inwestycyjnym (WPI) obejmującym strategiczne wydatki inwestycyjne 
jakie planuje się w okresie najbliŜszych 6 lat, tj. do roku 2012 włącznie.  

Procedura WPI zastosowania w gminie doprowadzić ma do osiągnięcia następujących 
efektów: 

 
1. Uporządkowanie polityki inwestycyjnej 

Szczegółowa analiza planowanych inwestycji gminy oraz poddanie ich ocenie za 
pomocą wypracowanej metody priorytetyzacji tworzyć ma jasny i zrozumiały 
sposób realizacji inwestycji do roku 2005. 
 

2.  Dokument „Wieloletni Plan Inwestycyjny” 
Zebranie wyników prac w formie dokumentu „WPI” stać się ma elementem 
informacyjnym dla społeczności lokalnej o zamierzeniach inwestycyjnych gminy.  
Dokument „WPI” poprzez elementy oceny finansowej gminy, oceny zdolności 
kredytowej, charakterystykę inwestycji gminnych oraz metod ich oceny moŜe stać 
się podstawowym załącznikiem w przypadku wniosku do instytucji i funduszy 
pomocowych współuczestniczących w finansowaniu przedsięwzięcia 
inwestycyjnego.  
 

3.   Narzędzie „Wieloletni Plan Inwestycyjny” 
Procedura realizacji „WPI” stanowiąca jeden z elementów prac ma na celu 
powtórzenie wszystkich działań WPI. Przyjęcie procedury umoŜliwi 
zaktualizowanie  WPI  bez angaŜowania środków i zatrudniania konsultantów.  
  

4.   „Wieloletni Plan Inwestycyjny” a plan jednoroczny 
Mimo iŜ „WPI” jest planem wieloletnim jego wyniki muszą mieć bardzo ścisły 
związek z planami jednorocznymi tzn. z planem budŜetu na rok najbliŜszy. WPI 
ma zatem na celu usprawnienie decyzji jednorocznych związanych z wydatkami 
inwestycyjnymi. 
 

5. „Wieloletni Plan Inwestycyjny” jako element zarządzania 
„WPI” stanowić będzie jeden z elementów zarządzania gminą. Prawidłowy, 
docelowy układ prac zmierzający do planowania zamierzeń inwestycyjnych 
powinien obejmować elementy: 
• Strategia rozwoju gminy, której zadaniem jest przedstawienie podstawowych 

kierunków i celów strategicznych rozwoju gminy. 
• Wieloletni Plan Inwestycyjny, którego zadaniem jest sprecyzowanie w tytułach 

inwestycyjnych celów strategicznych oraz dostosowanie ich do moŜliwości 
finansowych gminy. 

• BudŜet w układzie zadań, w którym w oparciu o wyniki WPI dokona się 
projekcji i szacunku zadań w roku planowanym.  
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6. Metodologia opracowania WPI 
 

Opracowanie Wieloletniego Planu Inwestycyjnego dla Gminy Miejskiej Nowe Miasto 
Lubawskie oparte zostało na kolejnych, następujących po sobie etapach pracy: 

 
� Etap 1 - Analiza danych historycznych. 

Celem etapu jest analiza budŜetów historycznych oraz ocena gminy z punktu 
widzenia jej moŜliwości finansowych i inwestycyjnych. Analiza powinna skupić 
równieŜ uwagę na pozycjach, które poprzez swoją stabilność mogą stać się 
podstawą projekcji na lata przyszłe. Pozwoli to w dalszych etapach pracy na 
stworzenie projekcji dochodów i wydatków w latach planowanych. 
 

� Etap 2 – Prognoza dochodów i wydatków Gminy 
Celem etapu jest wstępne określenie wolnych środków pienięŜnych w 
planowanym okresie analizy. PosłuŜy temu przygotowany zestaw załoŜeń oraz 
wyniki Etapu 1. 
 

� Etap 3 – Analiza stanu zadłuŜenia 
Celem etapu jest określenie wolnych środków pienięŜnych jakie Gmina będzie 
mogła przeznaczyć na sfinansowanie inwestycji w planowanym okresie analizy, 
po wcześniejszej spłacie wszystkich zobowiązań finansowych. PosłuŜy temu 
analiza zaciągniętych kredytów i poŜyczek oraz wyniki Etapu 2. 
 

� Etap 4 – Przedstawienie planowanych inwestycji gminnych 
Celem etapu jest charakterystyka wszystkich inwestycji jakie Gmina planuje 
zrealizować w analizowanym okresie czasu. 
 

� Etap 5 – Określenie zasad wyboru inwestycji do realizacji  
Celem etapu jest określenie procedury rankingowania inwestycji oraz 
przedstawienie listy inwestycji, uporządkowanej od najlepszej, według przyjętej 
metody oceny.  
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Część 2 - Wieloletni Plan Finansowy 
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7. Wprowadzenie 
 

Celem Wieloletniego Planu Finansowego będzie zaplanowanie dochodów i wydatków 
Miasta w taki sposób, aby na ich podstawie moŜna było określić środki własne jakimi gmina 
jest w stanie rokrocznie dysponować z przeznaczeniem na wydatki inwestycyjne. 
Zastosowana metodologia zmierza w kierunku określenia tendencji i prognozy całkowitych 
dochodów gminy, niezaleŜnie od źródła ich pochodzenia lub klasyfikacji budŜetowej ale z 
wyłączeniem dochodów związanych tylko i wyłącznie z finansowaniem inwestycji (dotacje 
celowe na zadania inwestycyjne, dotacje pozabudŜetowe). Następny krok to prognoza 
wydatków operacyjnych z wyłączeniem wydatków majątkowych. Wynikiem prac stanie się 
wyliczenie róŜnicy  z planowania dochodów i wydatków bieŜących gminy. Analiza 
zaciągniętych kredytów i poŜyczek oraz harmonogramów spłat i obsługi długu spowoduje 
oszacowanie moŜliwości gminy do zaciągnięcia i spłacenia długu dodatkowego oraz do 
realizacji inwestycji. 

 
 

7.1. Analiza danych historycznych 
 

Analiza danych historycznych jest podstawą do stworzenia planu finansowego 
dochodów i wydatków gminy z określeniem wolnych środków jakie gmina moŜe generować 
na inwestycje w badanym okresie analizy. Analiza objęła 2 lata historyczne 2002-2003 oraz 
plan na rok 2004. Do analizy posłuŜyły sprawozdania z wykonania budŜetu za lata 2004 – 
2005 oraz plan budŜetu na rok 2006. 

 

7.1.1. Dochody budŜetowe 2004 - 2006 
 

Celem szczegółowej analizy dochodów budŜetu gminy jest określenie stabilnych 
źródeł dochodów, które moŜna poddawać projekcji na lata przyszłe. Analiza dochodów 
budŜetowych obejmuje lata 2004 - 2005 i 2006 (plan).  
 
Na następnych stronach zestawiono zrealizowane dochody gminy w latach 2002-203 oraz 
dochody według budŜetu roku 2004. Dane zestawiono w następujących tabelach: 
• tabela 1: Dochody według źródeł, 
• tabela 2: Struktura dochodów według źródeł, 
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7.1.2. Wydatki budŜetowe 
 

Celem szczegółowej analizy wydatków budŜetu gminy jest określenie stabilnych 
źródeł wydatków, które moŜna poddawać projekcji na lata przyszłe. Analiza wydatków 
budŜetowych obejmuje lata 2004 - 2005 i 2006 (plan). W tabelach przedstawionych poniŜej 
scharakteryzowano wydatki budŜetowe w podziale na wydatki bieŜące i wydatki 
inwestycyjne. Podane poniŜej kategorie odpowiadają sprawozdawczości prowadzonej 
w gminie. Do zestawienia historycznych budŜetów z lat 2004-2005 posłuŜono się 
sprawozdaniami z wykonania budŜetu Gminy z lat 2004-2005. Do określenia wydatków w 
roku 2006 posłuŜono się planem budŜetu na rok 2006. 
 
Na stronach następnych zestawiono tabele analizy wydatków gminy. Zaprezentowano 
następujące tabele: 
• tabela 3: Wydatki według działów, 
• tabela 4: Zestawienie wydatków, 
• tabela 5: Zestawienie wydatków (wynagrodzenia, majątkowe, pozostałe) 
• tabela 6: struktura wydatków według działów, 
• tabela 7: struktura wydatków (wynagrodzenia, majątkowe, pozostałe)  
 
 
 



S S T  Consult 

 

 
 

 20 

 



S S T  Consult 

 

 
 

 21 

 



S S T  Consult 

 

 
 

 22 

 



S S T  Consult 

 

 
 

 23 

 

7.1.3. Podsumowanie analizy danych historycznych 
 

Podsumowując, naleŜy podkreślić, iŜ dynamika wydatków gminy w latach 2004 do 
2006 ma tendencję niewielkiego wzrostu. Niekorzystne równieŜ jest nie zmiejszanie się 
udzału subwencji i dotacji w strukturze dochodów.  
 

W wydatkach dominuje dział oświata i wychowanie a jej udział w wydatkach rośnie 
do 33% w roku 2006. Ponadto znaczny udział w wydatkach ma opieka społeczna (22% w 
2006), gospodarka komunalna i ochrona środowiska (22% w roku 2006), oraz adminastacja 
publiczna (9% w 2006). 

 
Dobra tendencja jest zwiekszanie się wydatków majątkowych w poszczególnych latach w 
2004 roku stanowiły 11,6%, w roku 2005 14% a w roku 2006 20% wydatków.  
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7.1.4. Prognoza dochodów 
 

W poniŜszych tabelach (8-11) zestawiono załoŜenia przyjęte do prognozy dochodów 
oraz prognozę dochodów na lata 2007-2012 w układzie wg klasyfikacji budŜetowej przy 
załoŜeniach: 

• Dla kaŜdego głównego źródła dochodów i wydatku przedstawiono wskaźnik 
wzrostu w kolejnym roku.  

• Zaplanowano wzrost poszczególnych źródeł dochodów i wydatków o wskaźnik 
inflacji, 

• Jako podstawę do prognozowania przyjęto plan dochodów na rok 2004.  
• Na tym etapie prac nie zaplanowano dotacji pozabudŜetowych oraz dotacji 

celowych na zadania własne inwestycyjne. Pozycje te zostaną zaplanowane 
przy określaniu źródeł finansowania inwestycji. 

 
Niewątpliwie działania gminy muszą zmierzać do połoŜenia nacisku na wszelkie próby 

pozyskiwania środków ze źródeł pozabudŜetowych. Do dalszej analizy nie załoŜono 
dochodów z tego źródła jakkolwiek kaŜde pozyskane pieniądze poprawią wyniki 
Wieloletniego Planu Inwestycyjnego oraz moŜliwości inwestycyjne gminy. 

Omówione załoŜenie nie planowania w dochodach gminy dochodów przeznaczonych 
na inwestycje zmniejszy ogólnym rozrachunku moŜliwości inwestycyjne gminy w 
poszczególnych latach ale z drugiej strony przedstawi bardzo realne minimum tych środków 
które gmina z roku na rok moŜe angaŜować w inwestycje. 
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7.1.5. Prognoza wydatków 
 

Na podstawie podobnego podejścia prognozowano wydatki. W tabelach 10 i 11 
zestawiono załoŜenia przyjęte do prognozy wydatków oraz wyniki planowania wydatków 
bieŜących na lata 2007-2012. Dla kaŜdego wydatku budŜetowego zgrupowanego w 
wynagrodzenia i wydatki operacyjne w poszczególnych działach budŜetowych, 
przedstawiono wskaźnik wzrostu w kolejnym roku. Jako podstawę do prognozowania 
przyjęto plan wydatków na rok 2006. Z prognozy wyłączono wydatki inwestycyjne, które 
mają stać się wynikiem analizy. 

 



S S T  Consult 

 

 
 

 27 

 



S S T  Consult 

 

 
 

 28 

7.2. Analiza stanu zadłuŜenia 
 

Gmina Miejska Nowe Miasto Lubawskie posiada następujące zobowiązania finansowe 
(wraz z planowanym na rok 2006)  

 
 

 
  

7.3. Określenie wolnych środków na inwestycje 
 

Na podstawie przestawionych prognoz, określono wysokość środków pienięŜnych 
moŜliwych do przeznaczenia na inwestycje. Obliczenia przedstawiono w dwóch skrajnych 
wariantach: 
� inwestowania wyłącznie ze środków własnych 
� inwestowania ze środków własnych i kredytów zaciąganych do maksymalnych poziomów 

kontrolowanych wskaźnikami ustawowymi (kaŜdego roku zaciągnięty kredyt na 6 lat przy 
roku karencji) 

Rozwiązania pośrednie, czyli pozyskanie kredytu preferencyjnego (moŜliwość umorzenia) 
oraz dotacji (pozabudŜetowych), powoduje zwiększenie moŜliwości inwestycyjnych gminy. W 
przypadku kredytu komercyjnego, jego wielkość (skrajna), została tak dobrana aby obsługa 
kredytu nie przekraczała 15% dochodów a zadłuŜenie na koniec roku nie przekraczało 60% 
dochodów gminy.  
Na stronach następnych przedstawiono kolejno: 
� Tabela 13 przedstawia zestawienie dodatkowych kredytów jakie gmina jest w stanie 

jeszcze zaciągnąć aby zwiększyć swoje moŜliwości inwestowania. 
� Tabela 14 i 15 - wyliczenie wskaźników zadłuŜenia gminy dla stanu obecnego oraz dla 

planowanego skrajnego wariantu maksymalnego zadłuŜania. 
� Tabela 16 - prognoza wolnych środków na inwestycję przy wymienionych załoŜeniach. 
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7.4. Podsumowanie 
 
 

Przedstawiona analiza, pokazuje moŜliwości inwestycyjne gminy. Zaciągnięcie 
kredytu, zwiększy moŜliwości inwestycyjne w latach analizy ale ograniczy wydatki majątkowe 
w latach następnych (poza okresem analizy). Koncentracja środków i szybka realizacja 
inwestycji ma niewątpliwe zalety (np. poprzez efektywniejsze wydawanie środków), choć 
wiąŜe się z ograniczeniem moŜliwości w latach następnych i koniecznością spłacania nie 
tylko rat ale równieŜ odsetek od kredytu. Przedstawiono wielkości skrajne a w rzeczywistości 
najkorzystniejsze są sytuacje pośrednie, czyli racjonalny wydaje się następujący plan działań 
w celu pozyskania środków na inwestycje: 
 
1) próby pozyskania dotacji, 
2) uruchomienie przez gminę nagromadzonej nadwyŜki budŜetowej 
3) próba pozyskania kolejnych poŜyczek preferencyjnych, 
4) uzupełnienie ww. kredytem komercyjnym jeŜeli brakuje środków na domknięcie 

finansowania inwestycji. 
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Część 3 – Plan inwestycji Nowe Miasto Lubawskie 
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8. Pojęcie inwestycji 
Inwestycja w aktywa materialne oznacza inwestycję w fizykalne aktywa trwałe związane z 
tworzeniem nowego majątku lub przedsiębiorstwa, rozszerzeniem istniejącego majątku lub 
przedsiębiorstwa lub zaangaŜowanie w działalność wymagającą fundamentalnej zmiany w 
wytwarzanym produkcie lub procesie produkcyjnym istniejącego przedsiębiorstwa (w 
szczególności poprzez racjonalizację, dywersyfikację lub modernizację).  
Wg. ROZPORZĄDZENIA KOMISJI (WE) NR 70/2001 
 
 

9. ZałoŜenia i sposób realizacji 
 
 Analiza planowanych zamierzeń inwestycyjnych była kontynuacją prac związanych z 
równocześnie realizowanym tematem „Strategia Rozwoju Miasta”. Wypracowanie listy 
inwestycji waŜnych dla Gminy przeprowadzono w oparciu o:  
- obecne posiadane koncepcje i dokumentacje 
- informacje pracowników merytorycznych Urzędu Miasta 
- informacje od przedstawicieli Rady Miasta 
 
 Przedstawicieli Rady Miasta mieli za zadanie wypracować listę waŜnych inwestycji 
jakie powinny w gminie być zrealizowane związane z najwaŜniejszymi potrzebami 
społeczności lokalnej. Radni Miasta pracowali przy dwu załoŜeniach: 
� nie ma limitu finansowego tzn. nie naleŜy zwracać uwagę na to czy gminę stać czy nie 

planowane inwestycje, 
� wszystkie inwestycje powinny być zgodne z problemami strategicznymi  
 
 W wyniku przeprowadzonych prac Radni wypracowali tematy inwestycyjne jakie 
powinny być realizowane w najbliŜszych latach. Następnie pracownicy merytoryczni urzędu 
miasta przygotowali charakterystykę kaŜdego z prognozowanych zadań z określeniem: 
zgodności zadania z problemem strategicznych, stopniem przygotowania zadania pod 
względem formalno-prawnym, krótkim opisem zadania, harmonogramem realizacji i 
określeniem finansowania. Na następnych stronach opracowania przedstawiona została lista 
zadań inwestycyjnych wypracowana w grupie koordynującej prace nad realizacją 
Wieloletniego Planu Inwestycyjnego.  
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10. Formularze inwestycyjne 
Formularze słuŜą do zgromadzenia jednolitych informacji na temat wszystkich inwestycji, 
które mają zostać objęte analizą i wieloletnim planem inwestycyjnym. Przedstawione 
formularze zostały dopasowane do oprogramowania MIP i zawierają zestaw informacji 
niezbędnych do analizy zadań inwestycyjnych proponowanymi metodami. 

1. Metryka inwestycji – zestaw podstawowych informacji umoŜliwiających identyfikację 
poszczególnych zadań 

2. Harmonogram i źródła finansowania – dane niezbędne do analizy wykonalności zadania – 
harmonogram zawiera informacje o kosztach realizacji zadania w poszczególnych latach 
oraz o źródłach pozyskania tych środków. 

3. Wpływ na budŜet operacyjny – dane umoŜliwiające uwzględnienie zmian w przyszłych 
budŜetach w wyniku realizacji (lub zaniechania realizacji) poszczególnych zadań 
inwestycyjnych 

 
 
Przedstawione poniŜej formularze słuŜyły do rejestracji pomysłów inwestycyjnych 
przedstawianych przez Radnych Miasta. 
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Metryka inwestycji 
Kod zadania  Nazwa 

inwestycji 
 
 
 

Grupa 
(dział) 

 Rodzaj Grupy  Alternatywna 
 

Etapowa 
 

Opis 
(Cel zadania, 
kalkulacja 
nakładów) 

 
 
 
 

Korzy ści  
 
 
 
 

Alternatywa  
 
 

Rok 
rozpocz ęcia 

 
 
 

Rok 
zakończenia 

 Nakłady Tys. PLN 

Osoba 
wypełniaj ąca 
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Harmonogram i źródła finansowania 
Lp Wyszczególnienie Do 2007  

tys. zł 
2008  
tys. zł 

2009  
tys. zł 

2010  
tys. zł 

2011  
tys. zł 

2012  
tys. zł 

Po 2012  
 tys. zł 

RAZEM 
tys. Zł 

% 

1 Całkowite nakłady 
 

         

2 Środki własne 
 

         

3 Środki z funduszy 
celowych 

         

4 Kredyty, poŜyczki, 
obligacje 

         

5 Dotacje, subwencje 
 

         

6 Współfinansowanie 
 

         

7 Inne 
 

         

RAZEM  
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Wpływ realizacji zadania na bud Ŝet operacyjny 
Lp Wyszczególnienie Do 2007  

tys. zł 
2007  
tys. zł 

2008  
tys. zł 

2009  
tys. zł 

2010  
tys. zł 

2011  
tys. zł 

2012  
 tys. zł 

Po 2012  
tys. Zł 

RAZEM 
tys. zł 

+ Przychody z 
eksploatacji 
inwestycji 

         

- Koszty eksploatacji 
 

         

= Wpływ na budŜet          
+ Koszty zaniechania 

realizacji inwestycji 
         

 Opis 
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11. Zadania inwestycyjne 
 
Na podstawie prac zestawiono następujące zadania inwestycyjne, które powinny zostać 
zrealizowane w mieście w latach do roku 2012 
 
Plan inwestycyjny 2007 - 2012 Nowe Miasto Lubawskie  
 
Lp Inwestycja Priorytet  Suma   Realizacja       
      nakładów  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Oś priorytetowa 2: Turystyka 

1 

Odrestaurowanie 
Bazyliki Mniejszej jako 
zabytku klasy „0” wraz z 
przebudow ą istniej ącej 
infrastruktury 44,70  4 200 200 1 000 3 000 0 0 0 

2 

Przebudowa istniej ącej 
kładki dla pieszych wraz 
z ul. Wodn ą jako cz ęści 
Szlaku Jakubowego 51,60  800 50 730 0 0 0 0 

3 

Przebudowa przej ścia 
przez mury obronne 
wraz z budow ą ciągu 
pieszego od Rynku do 
ul. Kopernika 47,30  100 40 60 0 0 0 0 

4 

Odrestaurowanie 
fragmentów murów 
dawnego Klasztoru O.O 
Reformatorów  40,07 250 0 250 0 0 0 0 

5 

Remont i restauracja 
murów obronnych, 
Bramy Brodnickiej i 
Lubawskiej  42,30  300 0 0 100 100 100 0 

6 

Zagospodarowanie 
rekreacyjne terenu przy 
ul. Targowej 28,20 100 0 100 0 0 0 0 

7 

Rekreacyjne 
zagospodarowanie 
terenu nad rzek ą Drwęcą 52,20 150 0 150 0 0 0 0 

8 Przebudowa Hotelu OSiR  63,30 600 0 100 500 0 0 0 

9 

Wykonanie ścieŜki 
rowerowej w ul. 
Piastowskiej 40,30  130 0 0 130 0 0 0 

10 
Wykonanie ścieŜki 
rowerowej w ul. Sadowej 40,30  60 0 0 60 0 0 0 

11 

Urządzenie Miasteczka 
Komunikacyjnego 
(rekreacyjnego) 
Automobilklubu 
Nowomiejskiego 35,30  1 600 0 0 300 0 0 1 300 
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Lp Inwestycja Priorytet  Suma   Realizacja       
      nakładów  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Oś priorytetowa 3: Infrastruktura społeczna 

12 

Rozbudowa zaplecza 
kuchennego Przedszkola 
Miejskiego  57,20  700 530 0 0 0 0 0 

13 

Rozbudowa sali 
gimnastycznej 
Gimnazjum  52,40 1 300 0 0 0 500 800 0 

14 

Urządzenie terenu 
Szkoły Podstawowej (ul. 
Tysi ąclecia) na cele 
rekreacyjno-sportowe  46,30 440 0 440 0 0 0 0 

15 

Urządzenie terenu 
Szkoły Podstawowej (ul. 
Jagiello ńska) na cele 
rekreacyjno-sportowe  44,70  550 0 550 0 0 0 0 

16 

Adaptacja powierzchni 
poddasza na 
pomieszczenia 
edukacyjne w budynku 
Szkoły Podstawowej 
przy ul. Tysi ąclecia 33 44,70  350 350 0 0 0 0 0 

17 
Wymiana okien w 
budynku Gimnazjum  55,30  50 0 50 0 0 0 0 

18 

Adaptacja pawilonu przy 
ul. Jagiello ńskiej 3a na 
cele edukacyjno-
społeczne 57,50 470 190 200 0 0 0 0 

19 

Przebudowa budynku 
Nowomiejskiego Domu 
Kultury 55,30  250 0 100 150 0 0 0 

20 
Przebudowa budynku 
Biblioteki Miejskiej 55,30  122 12 110 0 0 0 0 

21 
Przebudowa Stadionu 
OSiR 41,30 2 000 0 0 1 000 1 000 0 0 

22 
Budowa krytej pływalni z 
zapleczem 59,30 15 000 0 0 500 500 7 000 7 000 

23 

Budowa 
sześciorodzinnego 
budynku komunalnego  46,30 420 100 320 0 0 0 0 
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Lp Inwestycja Priorytet  Suma   Realizacja       
      nakładów  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Oś priorytetowa 4: Rozwój, restrukturyzacja i rewital izacja miast 

24 

Ogród Ró Ŝ jako miejsce 
kulturalno-o światowe 
(amfiteatr, miejsca 
wypoczynkowo-
spacerowe) 40,30 600 0 0 200 200 200 0 

25 

Odrestaurowanie 
budynku dawnego 
Kościoła Ewangelickiego  42,30 1 200 0 0 200 500 500 0 

26 

Nadanie dawnego 
charakteru Parkowi 
Miejskiemu wraz z 
budow ą obiektów 
widowiskowych i 
usługowych 54,30  800 0 0 0 100 300 400 

27 
Przebudowa spichlerza 
przy ul. Grunwaldzkiej  57,30 500 0 0 50 150 300 0 

28 

Odrestaurowanie i 
przebudowa 
zabytkowych budynków 
Gimnazjum 35,30  520 150 370 0 0 0 0 

29 

Remont i przebudowa 
budynków mieszkalnych 
w zasobach MZK 44,30  1 200 0 200 200 200 200 400 

Oś priorytetowa 5: Infrastruktura transportowa region alna i lokalna 

30 

Budowa i przebudowa ul. 
Gdyńskiej, Pi ęknej i 
Polanki oraz ulic 
przyległych 56,10  1 800 100 300 1 400 0 0 0 

31 

Budowa i przebudowa ul. 
Broniewskiego i 
Wyspia ńskiego oraz ulic 
przyległych 57,50  4 300 100 1 000 3 200 0 0 0 

32 

Budowa i modernizacja 
ul. Sosnowej i Lipowej 
oraz ulic przyległych 47,10  2 000 0 0 100 1 900 0 0 

33 
Budowa i przebudowa ul. 
Słonecznej i Kamionki 43,90  1 000 0 0 100 900 0 0 

34 

Budowa i przebudowa ul. 
Podleśnej, Kolejowej, 
Międzygórze, Na 
Wzgórzu i Przy Stoku 43,90  1 500 0 100 400 1 000 0 0 

35 

Budowa i przebudowa ul. 
Tysi ąclecia i Sadowej 
oraz w ulic przyległych 45,50 4 000 0 150 500 3 350 0 0 
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Lp Inwestycja Priorytet  Suma   Realizacja       
      nakładów  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

36 

Budowa chodnika, 
kanalizacji deszczowej i 
oświetlenia w ul. 
Narutowicza  71,30  1 500 100 1 296 0 0 0 0 

37 

Przebudowa przej ścia 
dla pieszych przy 
wiadukcie w ul. 
Narutowicza 31,10 200 50 150 0 0 0 0 

38 

Przebudowa i rozbudowa 
ul. Targowej jako 
łącznika drogi krajowej z 
terenami inwestycyjnymi 
i drog ą wojewódzk ą 62,10 20 000 0 0 0 0 0 200 

39 

Gazyfikacja Nowego 
Miasta Lubawskiego - 
dokumentacja 67,20 100 0 0 0 0 100 0 

40 

Budowa wspólnej 
ciepłowni dla Nowego 
Miasta Lubawskiego i 
przyległych gmin - 
projekt wspólny  71,00  100 0 0 0 0 100 0 

Oś priorytetowa 6: Środowisko przyrodnicze 

41 

Rozbudowa i 
modernizacja 
oczyszczalni ścieków w 
Nowym Mie ście 
Lubawskim 83,60 5 343 3 150 1 520 0 0 0 0 

42 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej lewobrze Ŝnej 
części NML - II etap 81,10  2 484 1 500 0 0 0 0 0 

43 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej lewobrze Ŝnej 
części NML - III etap 72,80  6 900 23 1 800 3 240 1 800 0 0 

44 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej w ul. 
Kolejowej i świrki 
Wigury oraz ulic 
przyległych 60,60  2 000 75 500 1 400 0 0 0 

45 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej w ul. 
Grunwaldzkiej, 
Tysi ąclecia i Sadowej 
oraz ulic przyległych 62,10  2 000 60 520 1 400 0 0 0 

46 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej w ul. 
Narutowicza, Kamionki i 
Kornatki oraz ulic 
przyległych 62,10 5 000 90 0 500 2 000 2 385 0 
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Lp Inwestycja Priorytet  Suma   Realizacja       
      nakładów  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

47 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej w ul. 
Kopernika 60,50  600 0 0 100 500 0 0 

48 
Budowa stacji 
uzdatniania wody 78,70  5 000 0 0 100 2 000 2 900 0 

49 

Budowa sieci 
wodoci ągowej w ul. 
Kamionki 63,40 120 108 0 0 0 0 0 

50 

Budowa sieci 
wodoci ągowej w ul. 
Grunwaldzkiej i Iławskiej 65,00  130 117 0 0 0 0 0 

51 

Budowa sieci 
wodoci ągowej w 
Kopernika 51,10  130 130 0 0 0 0 0 

52 

Uzbrojenie terenu pod 
budownictwo 
indywidualne 64,20  1 000 0 1 000 0 0 0 0 

Oś priorytetowa 7: Infrastruktura społecze ństwa informacyjnego 

53 

Wrota Warmii i Mazur - 
elektroniczna platforma 
funkcjonowania 
administracji publicznej 
oraz świadczenia usług 
publicznych - projekt 
wspólny 54,00  37 0 37 0 0 0 0 

Inne inwestycje  

54 
Zakupy inwestycyjne - 
mienie komunalne 66,00 20 0 0 0 0 0 0 

55 
Zakup środków trwałych 
- UM 66,00 11 0 0 0 0 0 0 

56 
Zakupy inwestycyjne 
MOPS 66,00 10 0 0 0 0 0 0 

  RAZEM    102047 7202 13103 18853 16700 14885 9300 
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Część 4 – Metoda rankingowania i wyboru 
inwestycji 
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12. Sposób opracowywania danych 
 

Od początku prac związanych z realizacją tematu WPI w mieście jednym z punktów 
działań było wypracowanie i określenie metody rankingowania i wyboru inwestycji gminnych. 
Metoda ta miałaby słuŜyć jako pomoc przy decydowaniu się o podjęciu lub wstrzymaniu działań 
związanych z realizacją konkretnych inwestycji. 
Zaplanowano oparcie takiej metody rankingowania na ustaleniu zbioru waŜnych kryteriów oceny, 
nadaniu im stopnia waŜności oraz przeliczeniu kaŜdej z planowanych inwestycji tak 
zdefiniowanych kryteriów. Podsumowaniem takiego sposobu oceny inwestycji stałaby się lista 
inwestycji gminnych uszeregowana według otrzymanej sumy punktów. 
 

Początkowy okres pracy był okresem rozprowadzania ankiet, których celem było zbieranie 
opinii i wniosków dla określenia metody oceniania inwestycji.  

PoniŜej przedstawia się streszczenie ankiety rozprowadzonej wśród Radnych Miasta. 
 
 

12.1. A. OPIS METODOLOGII I PROPOZYCJE KRYTERIÓW  
 
Kryteria „odrzucające” 
Kryteria te nie mówią o tym, która inwestycja jest lepsza ale czy w ogóle brać daną inwestycję 
pod uwagę. W toku zbierania danych mogą zostać zgłoszone propozycje inwestycyjne, które z 
róŜnych względów (np. formalnych) nie mogą być realizowane przez samorząd i w związku z tym 
nie powinny się znaleźć w WPI. 

1. Kryterium kompetencyjne – czy inwestycja moŜe być realizowana przez gminę. 
Przykładowo moŜe zostać zgłoszona propozycja inwestycji ale dotycząca kompetencji innych 
szczebli samorządowych, lub organów administracji rządowej. 

2. Kryterium zgodności ze strategią. KaŜda inwestycja zgłaszana do WPI powinna być 
zgodna ze strategią. Jeśli jednak pojawią się propozycje niezgodne (nie pasujące do Ŝadnego 
z celów strategicznych) to naleŜy się zastanowić czy w trakcie prac nad strategią nie 
pominięto tego aspektu. Cele strategiczne przygotowywane zgodnie z aktualizacją strategii: 

• Cel 1 – Przyrost miejsc pracy 

• Cel 2 – Zmiany jakościowe w komunikacji 

• Cel 3 – Wzrost atrakcyjności miasta 

• Cel 4 – Poprawa warunków mieszkaniowych 

• Cel 5 – Poprawa warunków obsługi i ochrony środowiska 

• Cel 6 – Poprawa warunków nauczania 
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Kryteria „oceniające” 
Kryteria te słuŜą do oceny punktowej a w konsekwencji do zrobienia listy rankingowej i selekcji 
inwestycji, które znajdą się w WPI. 
 

• Zgodność z celami Regionalnego Programu Operacyjnego Warmia i Mazury. 

• Efektywność kosztowa 

• Stopień przygotowania projektu 

• Powiązanie inwestycji 

• Beneficjenci projektu inwestycyjnego 

• ZaangaŜowanie społeczne 

• Wpływ na rozwój gospodarczy 

• Zadanie generuje wpływy budŜetowe 

• Dotacje, subwencje 

• Pozytywny wpływ na środowisko naturalne 

• Inwestycja zaawansowana 

• Pozyskane poŜyczki i kredyty preferencyjne lub dotacje 

• Wykorzystanie sezonowe 

• Dziedzictwo kulturowe 

• Stan bezpieczeństwa publicznego 

• Jakość majątku  
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12.2. B. ANKIETA DLA UCZESTNIKÓW 
 

Po przeanalizowaniu powyŜszych propozycji proszę o zrealizowanie czynności ankietowych: 
 

1. Proponowane kryteria odrzucające proszę o uzupełnienie zgodnie ze swoimi 
oczekiwaniami (dodatkowe kryteria, odrzucenie zarejestrowanych) 

2. Proponowane kryteria oceniające proszę o uzupełnienie zgodnie ze swoimi oczekiwaniami 
(dodatkowe kryteria, odrzucenie zarejestrowanych). 

3. NaleŜy zaproponować dla zdefiniowanych i zaktualizowanych kryteriów kolejność 
waŜności, określającą waŜność danego kryterium w stosunku do pozostałych. Dla 
zaproponowanych kryteriów proszę przyporządkować punkty od 1 do 16  określającą 
kolejność waŜności poszczególnych kryteriów.  W przypadku zarejestrowania nowego lub 
odrzucenia któregokolwiek kryterium, kolejność waŜności naleŜy zrealizować dla przyjętej 
grupy kryteriów.  Punkty waŜności w odpowiedniej kolejności naleŜy przedstawić w 
kolumnie tabeli 1 – waga.  
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Lp Nazwa Kryterium waga 
A KRYTERIA ODRZUCAJĄCE 

 
 

1 
 

Kryterium kompetencyjne  

2 
 

Kryterium zgodności ze strategią.  

3 
 

  

 
 

KRYTERIA OCENIAJĄCE  

1 Zgodność z celami RPO Warmia i Mazury.  

2 Efektywność kosztowa  

3 Stopień przygotowania projektu  

4 Powiązanie inwestycji  

5 Beneficjenci projektu inwestycyjnego  

6 ZaangaŜowanie społeczne  

7 Zadanie generuje wpływy budŜetowe  

8 Dotacje, subwencje  

9 Pozytywny wpływ na środowisko naturalne  

10 Pozytywny wpływ na środowisko naturalne  

11 Inwestycja zaawansowana  

12 Pozyskane poŜyczki i kredyty komercyjne i preferencyjne lub dotacje  

13 Wykorzystanie sezonowe  

14 Dziedzictwo kulturowe  

15 Stan bezpieczeństwa publicznego  

16 Jakość majątku  

17   

18   

19   

 
 

Zebranie wyników ankiet oraz matematyczne zsumowanie i wyeksponowanie najistotniejszych 
kierunków oceny inwestycji zostało zgrupowane w tabeli 17 przedstawionej na stronie następnej. 



WPI- Nowe Miasto Lubawskie                 SST Consult 

 
 
 

    

    

 
  Strona  49 

Wyniki ankiet stały się podstawą do zaproponowana metody priorytetyzacji inwestycji poprzez 
określenie zamkniętej listy kryteriów oraz nadaniu im stopnia waŜności. 
 

 
 
 
 

13. Kryteria 

13.1. A. WYNIKI PRAC 
 
Na podstawie ankiet uzyskanych od przedstawicieli Rady Miasta ustalono 
następujące kryteria przyjęte do metody oceniania inwestycji  
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 waga 
  KRYTERIA OCENIAJ ĄCE 

 

  

  

1 Zgodność z celami RPO Warmia i Mazury. 
 50 17% 

2 Efektywność kosztowa  25 8% 

3 Stopień przygotowania projektu 
 

33 
11% 

4 Powiązanie inwestycji 
 

20 
7% 

5 Zadanie generuje wpływy budŜetowe  19 6% 

6 Dotacje, subwencje  34 11% 

7 Pozytywny wpływ na rozwój gospodarczy  39 13% 

8 Pozytywny wpływ na środowisko naturalne 
 

26 
9% 

9 Inwestycja zaawansowana 
 

40 
13% 

10 Stan bezpieczeństwa publicznego  13 5% 

 

PoniŜej uszeregowana według waŜności 

 waga 
  KRYTERIA OCENIAJ ĄCE 

 

  

  

1 Zgodność z celami RPO Warmia i Mazury. 
 50 17% 

2 Inwestycja zaawansowana  40 13% 

3 Pozytywny wpływ na rozwój gospodarczy  39 13% 

4 Dotacje, subwencje  34 11% 

5 Stopień przygotowania projektu 
 

33 
11% 

6 Pozytywny wpływ na środowisko naturalne 
 

26 
9% 

7 Efektywność kosztowa 
 

25 
8% 

8 Powiązanie inwestycji 
 

20 
7% 

9 Zadanie generuje wpływy budŜetowe  19 6% 

10 Stan bezpieczeństwa publicznego  13 5% 
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Zgodność z celami RPO Warmia i Mazury. 
Propozycja tego kryterium wynika z tego, iŜ w najbliŜszych latach duŜe znaczenie w pozyskaniu 
zewnętrznych źródeł finansowania inwestycji będą miały fundusze strukturalne. RPO Warmia i 
Mazury. jest programem operacyjnym słuŜącym realizacji polityki funduszy strukturalnych a w 
szczególności Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. W związku z tym zgodność 
propozycji inwestycyjnej z celami RPO Warmia i Mazury. zwiększa szansę inwestycji na jej 
dofinansowanie. Takie kryterium jest duŜo lepsze niŜ np. dofinansowanie ze źródeł zewnętrznych, 
poniewaŜ z doświadczenia innych wdroŜeń WPI wynika, iŜ kryterium to było naduŜywane – zbyt 
często wpisywano, iŜ na inwestycje zostanie pozyskana dotacja a nie miało to uzasadnienia. W 
tym przypadku trzeba będzie podać konkretny cel i działanie wynikające ze RPO Warmia i 
Mazury.. Na tym etapie prac przedstawia się tylko podział na priorytety i działania. Szczegóły – 
Regionalny Program Operacyjny Warmia i Mazury na lata 2007 -2013 - wstępny projekt. 
 
 
Priorytet 1.Konkurencyjna gospodarka 

Cel strategiczny: Konkurencyjna gospodarka 
Cele operacyjne: 
1. wzrost konkurencyjności firm 
2. skuteczny system pozyskiwania inwestorów zewnętrznych 
3. wspieranie systemu produkcji i promocja wytwarzanej w regionie Ŝywności 
wysokiej jakości 
4. wzrost potencjału turystycznego 
5. wzrost konkurencyjności usług dla starzejącego się społeczeństwa 
6. wzrost liczby miejsc pracy 
7. wzrost potencjału instytucji i otoczenia biznesu 
8. tworzenie społeczeństwa informacyjnego 
9. doskonalenie administracji 

 
 
Priorytet 2.Otwarte społeczeństwo 

Cel strategiczny: Otwarte społeczeństwo 
Cele operacyjne: 
1. dostosowanie systemu edukacji do potrzeb rynku pracy 
2. róŜnorodna i dostępna edukacja 
3. rozwój społeczeństwa obywatelskiego 
4. wysoki poziom zabezpieczenia i dostępności usług medycznych 
5. zapewnienie bezpieczeństwa publicznego 
6. zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego sprzyjającego integracji 
oraz zapobieganiu wykluczeniu społecznemu 
7. wzrost dostępności mieszkań 
8. wzrost atrakcyjności bazy sportowo – rekreacyjnej 
9. poprawa jakości i ochrona środowiska 

 
 
Priorytet 3.Nowoczesne sieci 

Cel strategiczny: Nowoczesne sieci 
Cele operacyjne: 
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1. zwiększenie zewnętrznej dostępności komunikacyjnej oraz wewnętrznej 
spójności 
2. dostosowana do potrzeb sieć nośników energii 
3. intensyfikacja współpracy międzyregionalnej 
4. monitoring środowiska 

 
 
Sposób oceny 
Zgodność inwestycji z którymkolwiek działaniem lub poddziałaniem powinno spowodować 
nadanie w ocenie 100 pkt 
 

Efektywność kosztowa 
Jest to wskaźnik ekonomiczny. Polega on na policzeniu prostego wskaźnika efektywności 
kosztowej: efekt z realizacji inwestycji / koszty uzyskania efektu. PoniewaŜ koszty uzyskania 
efektu są róŜne dla róŜnych grup inwestycji, wskaźnik ten będzie porównywany tylko z 
inwestycjami z danej grupy. Inwestycje najlepsze z danej grupy otrzymają najwyŜszą liczbę 
punktów. Przykładowe, proponowane efekty dla poszczególnych grup inwestycji to: 

• Inwestycje kanalizacyjne – ilość ścieków 

• Inwestycje wodociągowe – ilość wody 

• Inwestycje drogowe – liczba mieszkańców w obszarze inwestycji 

• Inwestycje kubaturowe – liczba uŜytkowników obiektu lub kubatura 

• Inne – liczba odbiorców 
Sposób oceny 
W kaŜdym segmencie inwestycyjnym zostaje dokonana wewnętrzna analiza efektywności 
kosztowej wzorem N (nakład) / E (efekt np ilość ścieków) 
Stworzony zostaje ranking w sektorze inwestycyjnym wg którego zostaje zostaje 
przyporządkowane: 
1 miejsce – 100 pkt 
2 miejsce  - 80 pkt 
3 miejsce – 50 pkt 
4 miejsce – 30 pkt 
5 miejsce – 10 pkt 
 
 
Stopień przygotowania projektu 
To kryterium pozwala na promowanie inwestycji, które juŜ posiadają dokumentację: 
Studium wykonalności (lub biznesplan) Tak  Nie  
Pozwolenie na budowę lub zgłoszenia budowy Tak  Nie  
Ocena oddziaływania na środowisko – raport oddziaływania na 
środowisko 

Tak  Nie  

Projekt budowlany Tak  Nie  
Decyzja o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu Tak  Nie  
Koncepcja techniczna Tak  Nie  
Potwierdzenie zgodności Projektu z miejscowym planem zagospodarowania 
przestrzennego 

Tak  Nie  

Potwierdzenie prawa do dysponowania gruntem lub obiektami Tak  Nie  
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Sposób oceny: 
8 odpowiedzi na tak – 100 pkt 
7 odpowiedzi na tak – 85 pkt 
6 odpowiedzi na tak – 70 pkt 
5 odpowiedzi na tak – 55 pkt 
4 odpowiedzi na tak – 40 pkt 
3 odpowiedzi na tak – 30 pkt 
2 odpowiedzi na tak – 20 pkt 
1 odpowiedzi na tak – 10 pkt 
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Powiązanie inwestycji 
Inwestycja otrzymuje dodatkowe punkty, jeśli jest powiązana z innymi (np. realizacja etapu 
drogi, podczas gdy wcześniejsze etapy są juŜ zakończone). 
Sposób oceny 
Zgodność inwestycji z kryterium powinno spowodować nadanie w ocenie 100 pkt 
 
Wpływ na rozwój gospodarczy 
PoniewaŜ dla miasta istotny jest cel strategiczny związany z rozwojem gospodarczym, kryterium 
wpływu na rozwój gospodarczy powinno się znaleźć przy ocenie inwestycji. Istotne będzie 
dokładne ustalenie co oznacza pozytywny wpływ na rozwój gospodarczy aby np. nie wpisywać 
budowy kaŜdej kanalizacji jako wpływającej na rozwój gospodarczy (uzbrojenie terenów 
inwestycyjnych tak – ale tylko w tym zakresie a nie całość kanalizacji). Zakłada się przyjęcie 
miernika wpływu na rozwój gospodarczy jako kaŜdy dodatkowe etat powstały w wyniku realizacji 
zadania inwestycyjnego. 
Sposób oceny 
Zgodność inwestycji z priorytetem poprzez moŜliwość stworzenia miejsca pracy lub powstanie 
nowych firm powinno spowodować nadanie w ocenie 100 pkt 
 
 

Zadanie generuje wpływy budŜetowe 
Kryterium to promuje inwestycje, których konsekwencją realizacji jest wzrost wpływów 
budŜetowych gminy (lub przedsiębiorstwa gminnego). 
Sposób oceny 
Zgodność inwestycji z priorytetem powinno spowodować nadanie w ocenie 100 pkt 
 
 

Dotacje, subwencje 
JeŜeli na realizację zadania przewidziane są dotacje to wpisujemy procent dotacji w całości 
kosztów – dotyczy to innych źródeł niŜ ZPORR. 
Sposób oceny 
Zgodność inwestycji z priorytetem powinno spowodować nadanie w ocenie 100 pkt 
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Pozytywny wpływ na środowisko naturalne 
Kryterium promuje inwestycje o pozytywnym wpływie na środowisko naturalne. Poprzez 
inwestycje ekologiczne rozumiemy działania zmierzające do: 
- ograniczania zanieczyszczeń wód 
- poprawa jakości wody 
- ochrona powietrza 
- gospodarka odpadami 
Sposób oceny 
Zgodność inwestycji z priorytetem powinno spowodować nadanie w ocenie 100 pkt 
 
 
 
Inwestycja zaawansowana 
Kryterium promuje inwestycje zaawansowane pod względem realizacji.   
Sposób oceny 
Zgodność inwestycji z priorytetem powinno spowodować nadanie w ocenie ilości punktów 
zaleŜnej od stopnia % zaawansowania w realizacji np 50% zaawansowanie w realizacji powinno 
spowodować nadanie 50 pkt 
 
 
Stan bezpieczeństwa publicznego 
Eliminują lub redukują zagroŜenia bezpieczeństwa i porządku publicznego.  
Sposób oceny 
Zgodność inwestycji z priorytetem powinno spowodować nadanie w ocenie 100 pkt 
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Część 5 – Wyniki prac 
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14. Wyniki prac poszczególnych etapów 
 

Podsumowanie poszczególnych etapów realizacji Wieloletniego Planu Inwestycyjnego 
poprzez określenie: 

a) wolnych środków na inwestycje w latach 2007-2012  
b) planowanych inwestycji w latach 2007-2012  
c) metodologii i sposobu oceny inwestycji 

pozwoliło na stworzenie listy inwestycji ogólnogminnych planowanych do realizacji w Nowym 
Mieście Lubawskim. Podsumowaniem wszystkich prac Wieloletniego Planu Inwestycyjnego jest 
propozycja realizacji inwestycji na lata 2007-2012. Oczywistą rzeczą jest równieŜ to, iŜ realizacja 
poszczególnych tytułów inwestycyjnych oparta zostanie nie tylko na środkach własnych gminy ale 
na środkach pozyskanych (dotacje, poŜyczki). MoŜliwości inwestycyjne gminy zaleŜeć będą 
głównie od skuteczności w pozyskiwaniu zewnętrznych środków finansowania. PoniewaŜ 
atrakcyjność zewnętrznego źródła finansowania (dotacja) jest odwrotnie proporcjonalna do 
pewności jego pozyskania postanowiono na lata 2007 – 2012 załoŜyć 2-wariantowy scenariusz 
realizacyjny uzaleŜniony od pozyskanych źródeł zewnętrznych: 
  
 
 
Wariant 1 
Realizacja inwestycji według przedstawionych tabel 
Finansowanie poszczególnych inwestycji przy załoŜeniach: 
� Ranking inwestycji wg. Przyjętych kryteriów 
� Środki gminy według planu finansowego 
� ZałoŜenie finansowania z poŜyczek do max wskaźników zadłuŜania 
� ZałoŜenie 40% dotacji ze środków pozabudŜetowych na poszczególne inwestycje 
 
 
Wariant 2 
Realizacja inwestycji według przedstawionych tabel 
Finansowanie poszczególnych inwestycji przy załoŜeniach: 
� Ranking inwestycji wg. Przyjętych kryteriów 
� Środki gminy według planu finansowego 
� ZałoŜenie finansowania z poŜyczek do max wskaźników zadłuŜania 
� ZałoŜenie dotacji ze środków pozabudŜetowych na poszczególne inwestycje latach: 50% w 

2007 roku, 60% w 2008 roku oraz 75% w latach 2009-2012. 
 
 
 

 
Ostatnim elementem opracowania jest tabelaryczne przedstawienie 2-

wariantowego scenariusza realizacyjnego inwestycji miasta na lata 2007-2012. 
Analiza wariantów poprzedzona została tabelą ocen inwestycji ogólnogminnych, z 
których wynika uszeregowanie inwestycji w poszczególnych wariantach. Ze względu 
na niepewność planowanych źródeł finansowania trudno zadecydować o wyborze 
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konkretnego scenariusza realizacji i finansowania zamierzeń inwestycyjnych na lata 
2007-2012.  

 
Uszeregowanie zadań w poszczególnych wariantach jest identyczne. RóŜnica 

pomiędzy wariantami dotyczy wyłącznie wielkości dofinansowania. Minusowe saldo 
oznacza iŜ kończą się moŜliwości sfinansowania kolejnego zadania w danym 
wariancie: 

 
Wariant 1: 

• Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków w Nowym Mieście 
Lubawskim 

• Budowa kanalizacji sanitarnej lewobrzeŜnej części NML - II etap 
• Budowa stacji uzdatniania wody 
• Budowa kanalizacji sanitarnej lewobrzeŜnej części NML - III etap 
• Budowa chodnika, kanalizacji deszczowej i oświetlenia w ul. 
Narutowicza 

• Budowa wspólnej ciepłowni dla Nowego Miasta Lubawskiego i 
przyległych gmin - projekt wspólny 

• Gazyfikacja Nowego Miasta Lubawskiego – dokumentacja 
• Zakupy inwestycyjne - mienie komunalne 
• Zakup środków trwałych – UM 
• Zakupy inwestycyjne MOPS 
• Budowa sieci wodociągowej w ul. Grunwaldzkiej i Iławskiej 
• Uzbrojenie terenu pod budownictwo indywidualne 
• Budowa sieci wodociągowej w ul. Kamionki 

 
Wariant 2: 

• Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków w Nowym Mieście 
Lubawskim 

• Budowa kanalizacji sanitarnej lewobrzeŜnej części NML - II etap 
• Budowa stacji uzdatniania wody 
• Budowa kanalizacji sanitarnej lewobrzeŜnej części NML - III etap 
• Budowa chodnika, kanalizacji deszczowej i oświetlenia w ul. 
Narutowicza 

• Budowa wspólnej ciepłowni dla Nowego Miasta Lubawskiego i 
przyległych gmin - projekt wspólny 

• Gazyfikacja Nowego Miasta Lubawskiego – dokumentacja 
• Zakupy inwestycyjne - mienie komunalne 
• Zakup środków trwałych – UM 
• Zakupy inwestycyjne MOPS 
• Budowa sieci wodociągowej w ul. Grunwaldzkiej i Iławskiej 
• Uzbrojenie terenu pod budownictwo indywidualne 
• Budowa sieci wodociągowej w ul. Kamionki 
• Przebudowa Hotelu OSiR 
• Budowa kanalizacji sanitarnej w ul. Grunwaldzkiej, Tysiąclecia i Sadowej 
oraz ulic przyległych 

• Budowa kanalizacji sanitarnej w ul. Narutowicza, Kamionki i Kornatki 
oraz ulic przyległych 
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• Przebudowa i rozbudowa ul. Targowej jako łącznika drogi krajowej z 
terenami inwestycyjnymi i drogą wojewódzką 

• Budowa kanalizacji sanitarnej w ul. Kolejowej i świrki Wigury oraz ulic 
przyległych 

• Budowa kanalizacji sanitarnej w ul. Kopernika 
• Budowa krytej pływalni z zapleczem 
• Adaptacja pawilonu przy ul. Jagiellońskiej 3a na cele edukacyjno-
społeczne 

• Budowa i przebudowa ul. Broniewskiego i Wyspiańskiego oraz ulic 
przyległych 

• Przebudowa spichlerza przy ul. Grunwaldzkiej 
 

 
Niewątpliwie przedstawiony układ uszeregowania inwestycji nie jest sprawą zamkniętą. 

Zgodnie z „kroczącym” charakterem WPI, plan powinien być poddawany aktualizacji i weryfikacji 
(co najmniej raz w roku). KaŜde uaktualnienie WPI powinno mieć odzwierciedlenie w liście 
rankingowej inwestycji i w informacji o moŜliwościach realizacyjnych. Uaktualnienie moŜe 
wpłynąć na poszerzenie zakresu realizacji inwestycji bez zaciągania dodatkowych zobowiązań 
finansowych lub wręcz przeciwnie moŜe wpłynąć na zawęŜenie moŜliwości inwestycyjnych w 
planowanych latach oraz o ewentualnej konieczności zaciągania jeszcze większych zobowiązań 
finansowych niŜ było to planowane.  
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Wariant 1 
 
 
 Realizacja inwestycji według przedstawionych tabel 
 Finansowanie poszczególnych inwestycji przy załoŜeniach: 

� Rankingi inwestycji wg przyjętych kryteriów 
� Środki gminy według planu finansowego 
� ZałoŜenie finansowania z poŜyczek do max wskaźników zadłuŜenia   
� ZałoŜenie 40% dotacji ze środków pozabudŜetowych na poszczególne 

inwestycje 
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Wariant 2 
 
 
 Realizacja inwestycji według przedstawionych tabel 
 Finansowanie poszczególnych inwestycji przy załoŜeniach: 

� Rankingi inwestycji wg przyjętych kryteriów 
� Środki gminy według planu finansowego 
� ZałoŜenie finansowania z poŜyczek do max wskaźników zadłuŜenia 
� ZałoŜenie dotacji ze środków pozabudŜetowych na poszczególne inwestycje latach: 

50% w 2007 roku, 60% w 2008 roku oraz 75% w latach 2009-2012. 
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